[image: image1.png]

10.02.2023Г. №69
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ВИХОРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДО 2036 ГОДА
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Порядком разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Вихоревского муниципального образования и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Вихоревского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Вихоревского городского поселения от 31 мая 2022 года № 272, в целях реализации Стратегии социально-экономического развития Вихоревского муниципального образования до 2036 года, утверждённой решением Думы Вихоревского муниципального образования от 13.12.2022г. №18, Уставом Вихоревского муниципального образования, администрация Вихоревского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Вихоревского муниципального образования до 2036 года (далее – План мероприятий) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Вихоревского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вихоревского

муниципального образования
Н.Ю. Дружинин
СОГЛАСОВАНО:

Начальник ФЭУ

___________/А.Е. Золотуева/

«______»__________2023г.

Управляющий делами

___________/Г.А. Дударева/

«______»__________2023г.

Начальник юридического отдела

___________/М.А. Ведерникова

«______»__________2023г.
.

РАССЫЛКА:

1 экз. - дело

1 экз. - ФЭУ

Исполнитель: О.О. Широкова
т. 8(3953)40-07-74
Приложение № 1

к постановлению администрации

Вихоревского городского поселения

от 10 февраля 2023 г. № 69

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ВИХОРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДО 2036 ГОДА

	№ п/п
	Наименование мероприятий и инвестпроектов
	Наименование МЦП, ГОСПРОГРАММЫ, (ФЦП) и  других механизмов, через которые планируется финансирование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования, млн. руб.:
	Мощность (в соответ-ствующих единицах)
	Экономический эффект (прибыль, млн. руб.)
	Создаваемые рабочие места, ед.
	Ответственный исполнитель

	Всего
	в том числе по источникам:

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1. Строительство

	 1
	Строительство многоквартирных жилых домов
	муниципальная программа «Переселение граждан, проживающих на территории Вихоревского городского поселения, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах»»
	2023
	449
	433
	15
	1
	0
	5098,2

	Администрация Вихоревского городского поселения

	2024
	233
	217
	15
	1
	0
	2586,6

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	682
	650
	30
	2
	0

	 Администрация Вихоревского городского поселения

	 2
	Строительство станции умягчения подземных вод на хозяйственно-питьевые нужны производительностью 2500-3000 м3/сут
	 федеральный  проект «Чистая вода»  в составе государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
	2023
	115,2
	110,4
	4,6
	0,2
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	115,2
	110,4
	4,6
	0,2
	0

	3
	Строительство магазина

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	ИП Волкова Е.В.

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Транспорт и связь

	1
	Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по ул. Пионерская
	муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства"
	2023
	117
	0
	101
	16
	0

	Администрация Вихоревского городского поселения

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	117
	0
	101
	16
	0

	Администрация Вихоревского городского поселения

	2
	Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства"

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	150
	0
	135
	15
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	150
	0
	135
	15
	0

	2028-2036
	1000
	0
	900
	100
	0

	Итого
	1300
	0
	1170
	130
	0

	Завершение строительства автодороги Тайшет-Чуна-Братск
	Национальный проект «Безопасные качественные дороги»

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

Администрация МО «Братский район»

	2024
	3500
	3500
	0
	0
	0

	2025
	2000
	2000
	0
	0
	0

	 3

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	5500
	5500
	0
	0
	0

	3. Жилищно-коммунальное хозяйство

	1
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры: котельная "Водогрейная" (реконструкция систем, разработка и внедрение системы автоматизации работы котлов, строительство охранного периметра, перекладка/прокладка участков сетей, замена насосов)
	подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»
	2023
	158,3
	0
	137,1
	15,2
	6

	Администрация Вихоревского городского поселения

	2024
	138,3
	0
	119,1
	13,2
	6

	2025
	138,3
	0
	119,1
	13,2
	6

	2026
	123,3
	0
	105,6
	11,7
	6

	2027
	127,8
	0
	105,6
	11,7
	10,5

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	686,0
	0
	586,5
	65
	34,5

	Администрация Вихоревского городского поселения, Фонд капитального ремонта Иркутской области

	 2
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры: блок-котельная"Байкальская" (разработка проекта и реконструкция блок-котельной, перекладка участков сетей)
	подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»
	2023
	1,4
	0
	1,2
	0,1
	0,1

	2024
	1,4
	0
	1,1
	0,1
	0,2

	2025
	17,7
	0
	15,9
	1,7
	0,1

	2026
	17,9
	0
	15,9
	1,8
	0,2

	2027
	17,8
	0
	15,9
	1,8
	0,1

	2028-2036
	11,2
	0
	10,1
	1,1
	0

	Итого
	67,4
	0
	60,1
	6,6
	0,7

	 3
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры6 блок-котельная "Нефтяников" (разработка проекта и реконструкция блок-котельной, перекладка участков сетей)
	подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»
	2023
	1,4
	0
	1,2
	0,1
	0,1

	2024
	1,4
	0
	1,1
	0,1
	0,2

	2025
	14,4
	0
	12,9
	1,4
	0,1

	2026
	14,4
	0
	12,9
	1,4
	0,1

	2027
	14,5
	0
	12,9
	1,5
	0,1

	2028-2036
	20,8
	0
	18,7
	2,1
	0

	Итого
	66,9
	0
	59,7
	6,6
	0,6

	 4
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры: ХВС (замена насосов, восстановление работоспособности водонапорных башень, перекладка/строит-во участков сетей)
	подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»
	2023
	35,3
	0
	24,3
	3
	8

	2024
	34,5
	0
	28
	3,1
	3,4

	2025
	31,2
	0
	26,2
	2,9
	2,1

	2026
	20,2
	0
	18,2
	2
	0

	2027
	20,6
	0
	18,2
	2,1
	0,3

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	141,8
	0
	114,9
	13,1
	13,8

	 5
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры: водоотведение г. Вихоревка (кап.ремонт здания КНС, замена насосов, перекладка-строительство участков сетей)
	подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»
	2023
	22,8
	0
	18,8
	2,2
	1,8

	2024
	19,9
	0
	16,3
	1,8
	1,8

	2025
	21
	0
	17,3
	1,9
	1,8

	2026
	16,5
	0
	14,9
	1,6
	0

	2027
	15,1
	0
	13,6
	1,5
	0

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	95,3
	0
	80,9
	9
	5,4

	 6
	Содержание и ремонт объектов жилищного фонда
	«Региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области на 2014-2043 годы», муниципальная программа "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и инфаструктуры"
	2023
	7,5
	0
	7
	0,5
	0

	2024
	40,5
	0
	40
	0,5
	0

	2025
	30,5
	0
	30
	0,5
	0

	2026
	3
	0
	2,5
	0,5
	0

	2027
	3
	0
	2,5
	0,5
	0

	2028-2036
	20,5
	0
	20
	0,5
	0

	Итого
	105
	0
	102
	3
	0

	4. Культура

	 1
	Оснащение музея (мультимедийный интерактивный стол, оборудование для выставок и презентаций), оснащение библиотеки (мультимедийный интерактивный стол, закупка книг с рельефно-точечными шрифтами), участие в федеральных проектах
	Муниципальна программа "Развитие культуры"
	2023
	2
	0
	1,8
	0,2
	0

	 Администрация Вихоревского городского поселения

	2024
	1,5
	0
	1,3
	0,2
	0

	2025
	3
	0
	2,7
	0,3
	0

	2026
	3
	0
	2,7
	0,3
	0

	2027
	3
	0
	2,7
	0,3
	0

	2028-2036
	10
	0
	9
	1
	0

	Итого
	22,5
	0
	20,2
	2,3
	0

	2
	Благоустройство территории парка культуры и отдыха
	поддержка муниципальных программ формирования современной городской среды
	2023
	27,9
	22,3
	5,5
	0,1
	0

	 Администрация Вихоревского городского поселения

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	27,9
	22,3
	5,5
	0,1
	0

	5. Физическая культура и спорт

	 1
	Приобретение оборудования и создание плоскостных спортивных сооружений, строительство физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа
	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"
	2023
	15
	0
	13
	2
	0

	Администрация Вихоревского городского поселения

	2024
	30
	0
	27
	3
	0

	2025
	30
	0
	27
	3
	0

	2026
	9
	0
	8
	1
	0

	2027
	9
	0
	8
	1
	0

	2028-2036
	50
	0
	45
	5
	0

	Итого
	143
	0
	128
	15
	0

	 2
	Благоустройство дворовых территорий (ул.Ленина 41, 41а, 42, 43)
	поддержка муниципальных программ формирования современной городской среды
	2023
	32,1
	25,7
	6,3
	0,1
	0

	Администрация Вихоревского городского поселения

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	32,1
	25,7
	6,3
	0,1
	0

	 3
	Благоустройство дворовых территорий (ул. Горького 10, 12)
	поддержка муниципальных программ формирования современной городской среды
	2023
	15,4
	12,1
	3
	0,3
	0

	Администрация Вихоревского городского поселения

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028-2036
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	15,4
	12,1
	3
	0,3
	0

	 4
	Тренажерный зал

	2023
	10
	0
	0
	0
	10

	ИП Лахай

	2024
	8
	0
	 0
	 0
	8

	11

	2025
	0
	0
	 0
	 0
	0

	2026
	0
	 0
	 0
	 0
	0

	2027
	0
	 0
	 0
	 0
	0

	2028-2036
	0
	 0
	 0
	 0
	0

	Итого
	18
	0
	0
	0
	18